平成 21 年 1 月 29 日

各 位

会 社 名  栄 研 化 学 株 式 会 社

代表者名 代表執行役社長 寺本哲也

(コード番号 ４５４９ 東証第一部)

問合せ先 広報部長    渡辺裕之

（ＴＥＬ ０３－５８４６－３３７９）

業務提携および資本提携解消に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社日立ハイテクノロジーズ(以下「日立

ハイテク」)との平成 17 年 12 月 20 日に締結開示した業務提携および資本提携契約の解消

を決議し、また、本日付で提携解消することを日立ハイテクと合意いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．提携解消の理由

   当社と日立ハイテクは、平成 17 年 12 月 20 日に資本提携を含む業務提携契約を締結

し、臨床検査システムの共同開発に鋭意取り組んでまいりました。しかし、当初見込

んでいた、「臨床検査用装置」と「臨床検査薬」とのシナジー効果が得られず、また、

今後も困難であるとの見通しとなったことから、両社において今後の方針について

検討を重ねた結果、当該契約を解消するとの結論に達し、今般、両社の取締役会に

おいて決議したものです。

２．提携解消の内容

業務提携は、当社ＬＡＭＰ法を使用した遺伝子検査システムなど臨床検査システム

の共同開発に関して、相互の経営資源の活用や技術面の補完などを協力するもので

した。

資本提携で日立ハイテクが所有している当社株式は以下のとおりです。

① 株式数 2,000,000 株

② 発行済株式に対する割合 9.18％

なお、日立ハイテクが所有している当社株式 2,000,000 株は、当社が自己株式で

買い受ける予定です。

３．提携解消の相手会社の概要（平成 20 年 9 月 30 日現在）

① 商 号 株式会社日立ハイテクノロジーズ

② 主な事業内容 エレクトロニクス関連を中心とする各種商品の販売及び製品の

製造事業並びにそれらの取引に関連する保守・サービス

③ 設 立 年 月 日 1947 年（昭和 22 年）4月 12 日

④ 本 店 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 24 番 14 号

⑤ 代 表 者 代表執行役社長 大林 秀仁

⑥ 資 本 金 7,938 百万円

⑦ 総 資 産 481,323 百万円

⑧ 売 上 高

(平成 20 年 3月期)

943,124 百万円

⑨ 従 業 員 数 10,658 名

⑩ 大株主構成及び

持 株 比 率

㈱日立製作所

日本マスタートラスト信託銀行㈱(信託口)

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口)

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口４Ｇ)

野村信託銀行㈱（投信口）

51.41 ％

5.17 ％

4.27 ％

2.97 ％

1.37 ％

⑪ 当社との関係 特別な関係はありません

４．提携解消の日程

  平成 21 年 1 月 29 日 取締役会決議

  平成 21 年 1 月 29 日 業務提携契約および資本提携契約解消の合意

５．今後の見通し

  当社としては、共同開発で得られた臨床検査薬の技術に関して、開発を継続し、

事業化に向けて取り組んでまいります。なお、今回の提携解消による当社の業績への

影響は軽微であります。

以 上